2.^o *ex ratiocinatione Plotini*: arguit enim ex entitate ad unitatem: ut quodque est 'ens', ita est 'unum'. Atqui anima est 'magis ens' estque 'entitative ens'. Ergo pro maiore entitate, maiore pollet unitate; pro entitativa entitate (sc. pro entitate *sincera*, nulla non-entis materiae commixtione), sincera pollet unitate nulli corruptioni obnoxia. Noli enim existimare duo illa adverbia μᾶλλον καὶ ὄντως εἶναι temere e Plotini calamo excidisse. Immo consulto scripta sunt. Per prius enim

2 CREUZER ita interpungit (in editione Parisina, quam praesto habui): μᾶλλον ἔχει, κατὰ τὸν λόγον τοῦ μᾶλλον, καὶ ὄντως εἶναι τὸ μᾶλλον ἐν. Versio Ficini neque tali interpunctioni respondet neque postremum μᾶλλον reddit: «...tamen quatenus magis veriusque est, eatenus magis possidet unum». BOUILLET: «...cependant, comme elle est à un plus haut degré [que le corps], elle participe davantage de l'unité...». MACKENNA-PAGE: «Soul... is a thing of the greater unity in proportion as it is of the greater, the authentic, being». BRÉHIER: «l'âme... a plus d'unité dans la mesure où elle a plus d'être». CILENTO: «l'anima... possiede l'unità in più alto grado, proporzionalmente al suo più alto e appropriato essere».

3 *Plotins Schriften*, übersetzt von R. HARDER (Neubearbeitung mit griechischem Lesetext und Anmerkungen). Band Ia-Ib. In annotatione ad 5 1,30 ait: «Indessen ist die Redeweise μᾶλλον ἔχει... τὸ μᾶλλον ἐν, so abundierend sie sein mag, doch wohl dem Plotin zuzutrauen». Profecto ita vertit quasi alterum μᾶλλον otiosum esset: «So besitzt denn auch die Seele... das Eine entsprechend ihrem höheren und eigentlichen Sein doch in höherem Grade».

4 Vide notam praecedentem.

Plotinus significat animam pollere superiore gradu entitatis, nempe *vita* eaque propria ac supraorganica, non ea mutuata atque organica qua corpora fruantur animantium. Per alterum (ὅντως), ut iam admonui, indicat purissimam animae sincerissimamque entitatem, nulla materie contextam. Uno verbo, anima pollet entitate et maiore et meliore; cui respondet unitas et maior et melior: maior quia nulla membrorum organorum varietate compacta; melior quia cum nullo non-ente conglutinata. Quia simplicissima, maiore; quia indissolubilis, artiore praestat unitate: "*magis habet id quod magis unum est*". Ergo lectio Codicum retinenda.

1.36-37 Καὶ τὰ ἄλλα <*ἄ*> ἔστιν ἔκαστα μετὰ τοῦ ἐν εἶναι ἔστιν.

Uncis acutis inclusi, ut iam Harder ante me (qui tamen forsitan minus fortunate selegit locum inserendi, sc. post εἶναι, pronomer relativum plurale <*ά*>; secus alterutrum ἔστιν delendum est, cum ambo stare nequeant, salvo sensu, sine illa inclusione. Sed multo verisimilius est <*ά*>; per *haplographiam* excidisse quam alterutrum ἔστιν furtim irrepisse.

2.8-9 Τί γὰρ ἀν τις καὶ παρ' αὐτῷ εἶναι αὐτὸ φήσαι;

Video huius percontatiunculae interpretationes, quae adhuc propositae sint, ad tria genera reduci posse:

Ficinus ita vertit: «Quid enim aliud quispiam praeter ens intellectumque esse dixerit unum?». Vides in hac interpretatione εἶναι pendere a φήσαι, alterum αὐτῷ referri ad Unum atque accipi ut subiectum ad εἶναι, τι autem ut praedicatum, denique Ficinum legisse, quantum ex versione colligere licet, non παρ' αὐτῷ sed παρ' αὐτὰ («praeter ens intellectumque»), quam lectio nem minus testamat in Codicibus Creuzer quoque habet. Comp. Bouillet: «Que peut être l'unité, en effet, en dehors de l'être et de l'essence?».

Vitrunga addidit (...παρ' αὐτῷ <*τό*> εἶναι) quod nimirum per *haplographiam* exciderit. Hanc opinionem sectantur Volkmann, Bréhier et Cilento. Bréhier: «Que dira-t-on, en effet, qu'est l'Un, sinon l'être lui-même! ». Cilento: «Infatti, che altro mai si potrà dire dell'Uno se non che è l'essere in sé?». Comp. MacKenna-Page: «There is nothing (we may be told) with which the unity would be more plausibly identified

than with Being». Vides in hac interpretatione alterum *αὐτὸν* referri pariter ad Unum idemque esse obiectum ad φύσιν, τι autem praedicatum ad alterum *αὐτὸν*.

Harder, testimonio Codicum stans, ita vertit: «Wie sollte man das Eine denn auch anders bestimmen wenn nicht als Sein?». In qua versione —ut ipse in *Annotationibus* commentatur— εἰναι pendet a φύσιν, id quod maxime probo. Quod autem adiungit, «zu παρ' αὐτῷ ist aus dem Vorhergehenden ohne weiteres τὸ εἶναι subintelligierbar», in eo certe mihi videtur errare.

Si in hac varietate opinionum mihi quoque liceat opinari, quartam interpretationem adiunixerim quae neque textui tradito neque contextui vim ullam inferat: "Quid enim praeter Unum dixerit quispiam ipsum per seipsum esse?", ubi, ut ex versione perspicitur, εἶναι quod a φύσιν pendere facio, accipitur absolute sine praedicato; referto alterum *αὐτὸν* (acceptum ut pronomen emphaticum, sensu philosophico) non ad Unum, sed ad τι quicum coniunctim est subiectum ad εἶναι ita ut εἶναι αὐτὸν = αὐτοεἶναι⁵. Ηαρ' αὐτῷ referto, ut patet, ad Unum. Plotinus (videlicet non sua ipsa persona loquens toto hoc loco, sed vices gerens obicientis) arguit nihil aliud praeter Unum posse ipsum per seipsum esse, ideoque primarium Unum=primarium Ens.

2.21-23 Καὶ δὴ χαὶ τὸ ὅλον ὃν πάντα ἐν αὐτῷ ἔχον τὰ ὄντα ἦν εἴη κτλ.

Alterum τὰ ὄντα quod auctores post Kirchhoff generatim delent, credo posse, immo debere, cum Codicibus retineri, si verba illa accipias ut appositive ad τὸ ὅλον ὃν, sensu explicativo ac fere causaliter: "quippe entia, utpote non unum ens, sed entia". Cum ens totale omnia in se entia, non utcumque, sed per identitatem contineat (V 9.6.1-2), sequitur esse omnia entia, ergo multipliciter multiplex. Plotino autem eiusmodi appositiones maxime cordi fuisse, *Enneades* ipsae saepe testantur (II 4.4.15; IV 1.6; IV 3.20.25; IV 7.1.23; V 8.4.20-21).

⁵ Verbum tamen ipsum αὐτοεἶναι, quod apud Patres videre est (G. W. H. LAMPE, *A Patristic Greek Lexicon*, Oxford 1961 s.v.), nullibi reperitur in *Enneadibus*. Contra αὐτοεἶναι VI 8.12-8.

3.20. ἄτε πρὸς τὸ ἀγαθὸν σπεύδοντα γενέσθαι: "quippe qui studet se ad Bonum conferre".

Müller, Volkmann, Bréhier, Harder delent γενέσθαι: quod Harcer tenet «nicht für erträglich». Comp. MacKenna-Page: «...in our intention towards The Good».

Tametsi non nobis, servantibus ac restituentibus, sed oblitterantibus rationes afferendae erant, tamen lectioni traditae suffragari iuvat. Nam:

1.^o γενέσθαι πρὸς τινα aequa fere valet ac latine '*se conferre ad aliquem*'⁶.

2.^o σπεύδω percommode regit infinitivum verbi motum localem designantis; cf. *infra* 9.53-54 ὥστε ἐξελθεῖν σπεύδειν ἐντεῦθειν.

3.51-52: hunc locum Codices nostri bifariam reddunt⁷:

- 1) Δεῖ δὲ μηδὲ τὸ ἔκεινο μηδὲ τὸ τοῦτο λέγειν.
- 2) Δεῖ δὲ μηδὲ τὸ ἔκεινου μηδὲ τὸ ὅντως λέγειν.

Ex editoribus atque interpretibus longe plerique priores lectiones praeoptant μηδὲ τὸ ἔκεινο μηδὲ τὸ τοῦτο, Harder legit μηδὲ τὸ «ἔκεινο» μηδὲ ὅντως (omisso articulo in altero membro): «Ja selbst 'jenes' dürften wir es im eigentlichen Sinne nicht nennen, wenn wir genau reden wollen...»⁸.

Lege *lectionis difficilioris* ductrice credo nos posse ex hoc quasi labyrintho extricari. Nam genetivus ἔκεινου lectio sane difficilior videatur cuiquam quam ἔκεινο. Pari ratione τοῦτο pellucidum sensum praebet prae obscuriore ὅντως. Re propius inspecta, illico suspicio exoritur sub hoc adverbio delitescere vetustiorem lectionem nullibi iam in Codicibus existantibus testatain, nempe genetivum ὅντος⁹. Quam suspicionem geminae coniunctiones μηδὲ... μηδὲ augent. Si textum retro respicias, reperies utrumque genetivum inveniri in sententiola proxime praecedente: ἔκεινου ὅντος ἐν αὐτῷ. Suspicio iam au-

⁶ Cf. LSJ γένομαι II 3c (p. 350 lin. 9s.).

⁷ Vide statum Codicum apud CILENTO, *Comm. ad locum*.

⁸ Interpretatio Harderiana, praeter quam quod articulum in altero membro omittit, habet contra se primum quod bipartitam dispositionem tollit (μηδὲ... μηδὲ...), deinde quod ὅντως quod ipse interpretatur «in eigentlichen Sinne refert ad λέγειν, id quod parum credibile est».

⁹ In eandem conclusionem devenerat RITTER, ut apud CILENTO in *Comm. a. 1. repe. io*. Quam coniecturam per memet ipsum conieceram, gavisus sum illius auctoritate confirmatam videre.

gescit quas ab initio lectiones odorabamur, eas solas genuinas esse, scilicet: *Δεῖ δὲ μηδὲ τὸ «έκείνου» μηδὲ τὸ «όντος, λέγειν,* utroque genetivo e priore sententia iterato casuque immutato verborum textualium ritu¹⁰. Atque ipsius argumenti consecutionis consideratio comprobabit nos divinando a veritate non aberrasse. Nam cum paulo ante commemorasset Plotinus attributum *causae* praedicari de Uno non intrinsecus sed solummodo *extrinsecus*, quod in nos ex Eo quiddam redundet "*Illi in Se Ipso existente*", continuo haec ipsa verba quasi inaccurate excisa corrigens "*Sed accurate —inquit— dicenti neque 'Illi' neque 'existente' dicendum est*".

4.16-35. In eum locum incidimus quem non cursoria citataque lustratione explorare, sed patientissima indagatione perscrutari oporteat, non unam aut alteram voculam vestigando, sed latebrosa quaeque textualia, grammaticalia, doctrinalia passim per totam paragraphum anquirendo. Hic mentis acies nobis opus est atque «odora canum vis». Res quasque singillatim perlustremus.

a) *de genuino textu lineolae* 20. *δεξάμενον δὲ φῶς ἀληθινὸν*

Pauci Codices eo solum discrepant quod omittunt particulam δὲ. Auctores praeter Creuzer universi participium accusativum δεξάμενον emendant in nominativum masculinum¹¹, fallaci, ut ego opinor, indicio deerrantes, quod putaverint participium illud cum paulo post subsequente περιφωτίσας coniungi cum eodemque ope videlicet coniunctionis καὶ coordinatum esse: δεξάμενος... καὶ περιφωτίσας. Sunt qui praeterea, hoc pri-

¹⁰ Ad simillimam citationem textualem vide *infra* in hoc ipso opusculo 10.11-12. Τάχα δὲ οὐδὲ «ὅφεται» λεχτέον, prioris δῆθεται corrigendi causa (lin. 10). Quae verba HEINTZ et post eum HARDER deleverunt. Immerito quidem, nam: 1.^o per μᾶλλον δὲ correxerat iam quidem illud δῆθεται at non tam quia *inaccurate* quam quia *insufficienter* dictum («...videbit... immo, coësistet...»); 2.^o Per correctionem proxime subsequentem (lin. 12ss.) Plotinus respicit non iam solum *subiectum* ut ante (δῆθεται, τὸ ὄφων), verum etiam *objiectum* (τὸ δῆθεν, τὸ ὄφων) Itaque rationes ad secludendum a HARDER (*Anmerk.* 70, 10, 11- allatae rem minime evincunt. Plura exempla videre est apud H.-R. SCHWYZER, *Plotinos* (RE XXI-1 516, 40-517, 8) de simili usu articuli.

¹¹ CREUZER legit ἀναπαυσαμένου, δεξάμενον φῶς ἀληθινόν. Primus KIRCHHOFF emendavit in δεξάμενος, quem editores posteriores mente unanimi sectantur. FICINUS vertit: «...ubi sane verum accipitur lumen». BOUILLET: «ravissement qu'éprouve celui qui a vu la lumière véritable et dont l'âme...». MACKENNAPAGE: «Or struck perhaps by that authentic light, all the soul lit...». BRÉHIER: «si celui qui reçoit la lumière véritable et illumine...». CILENTO: «se, pur accogliendo la luce vera e precingendone...». HARDER: «wohl nimmt er wahres Licht auf und erleuchtet...».

mario errore decepti, in novas emendationes deflexerint, quod existimarint particulae δὲ loco, quam ceteri omittant, particulam μὲν subrogandam esse¹², in locumque infinitivi ἀναβεβηκέναι participium ἀναβεβηκώς (lin. 21) sufficiendum, illa serie participiorum obtenta: δεξάμενος μὲν... καὶ περιφωτίσας... ἀναβεβηκώς δὲ...

Ad errorem illum fundamentalem propulsandum auctorum vix non omnium accusativum δεξάμενον in *nominativum* masculinum emendatium, necesse est ante omnia prae oculis habere Plotinum toto hoc loco condicionem hominis ad Bonum versus itinerantis ita describere, ut simul indirecte atque obiter sed distincte naturam ipsius unionis mysticae certis lineamentis depingat. Quare perquam caute perpendendum est sententiae singulae utri quaeque convenient, statuine perfecto necne, terminone an viae. Ac de altero quidem participio περιφωτίσας ex adiuncta sentiola (διὰ τὸ ἐγγυέρω γεγονέναι) dubium nullum exoriri potest quin eius condicionem describat qui proprius quidem ad metam accesserit, sed ad calcem ipsam nondum pervenerit. Id quod vel per praeverbium ipsum περι- Plotinus satis videtur insinuare. Hoc enim praeverbium hominem significat non tam *lumine plenum* quam *lumine circumamictum*, eum, inquam, qui totam animam proprius accedendo *circumvestivit* quidem luce, lucidis Formarum Intelligilibum sideribus circumcirca fulgentibus, *at lumen ipsum verum nondum intus suscepit*¹³.

Contra participium δεξάμενον (sive in accusativo cum Codicibus retinendum sive utcumque emendandum) describit hominem *mystica illuminatione percussum*. Nam:

1.º *Verum Lumen* (φῶς ἀληθινόν), de quo sermo est, nullum nisi Bonum designat¹⁴; *verum autem Lumen recipere nihil aliud significat quam Bonum mente excipere, Bonum intus in animam per unionem suscipere*, neque solum lumine ob propinquitatem circumfundi¹⁵.

12 Primus MÜLLER quem sequuntur VOLKMANN, BRÉHIER, CILENTO. Contra HARDER legit δεξάμενος et ἀναβεβηκέναι (vid. *infra* notam 20).

13 CILENTO recte vertit περιφωτίσας «precingendone».

14 VI 8.18.32-36; V 6.4.14-20.

15 Corp. *infra* (lin. 25-26) ὥστε παρὸν μὴ παρεῖναι ἀλλ' ἡ τοῖς δέγεσθαι δυναμένοις 7.15-16 πρὸς πλήρωσιν καὶ ἔλλαμψιν αὐτῇ τῆς φύσεως τῆς πρώτης; 9.57-59 ἔαυτὴν μὲν ἡγλαιστιένον, φωτὸς πλήρην νοητοῦ, μᾶλλον δὲ φῶς αὐτὸν καθαρόν.

2.^o In praecedentibus lineolis (16-19) Plotinus duobus quasi insignibus unionem mysticam distinxerat¹⁶: *visione* (τὸ θέαμα, τῆς ἐκεὶ ἀγλαίας, ἐκ τοῦ ἰδεῖν) et *experientia amatoria* (ἐπαθε ἐρωτικὸν πάθημα). Iam cum in versu 19 per orationem participii aoristi describatur altera nota (*experientia amatoria*: ἐραστοῦ ἐν ϕ ἐρᾶ ἀναπαυσαμένου), credibile est priorem quoque notam (*visionem*) describi per alteram orationem participii aoristi in versu 20 proxime subsequentis. Consentaneum quoque est participium δεξάμενον aut retinendum esse cum Codicibus in accusativo, particula tamen δὲ exclusa, aut, id quod longe probabilius existimo¹⁷, *emendandum esse in genetivum* et cum antecedente, non cum subsequente coniungendum. Ita enim obtines geminos genetivos compendiose et quasi rotunde totam experientiam mysticam depingentes: ἐραστοῦ ἐν ϕ ἐρᾶ ἀναπαυσαμένου, δεξαμένου δὲ φῶς ἀληθινόν, "amantis in Eo quem amat re quiescentis, luce autem vera iam intus suscepta, etc."¹⁸.

b) *de syntaxi participiorum sub lineolas 20-24 cadentium.* Sequitur ut, participio δεξάμενον in genetivum emendato, analysi quam exactissimae subiciamus syntaxim *quinque* participiorum ante digressiunculam ex ordine consequentium: περιφωτίσας... ὑπάρχων. ἀναβεβηκώς. ἔχων.. συναχθείς Haec quinque participia *in seriem bis bimembrem* colligata esse (tamen non quattuor, sed quinque propterea quod quartum membrum iterum in duo quasi membricula diffinditur), uno obtutu conspici potest:

καὶ.. περιφωτίσας .. γεγονέναι
ἀναβεβηκέναι δὲ... ὑπάρχων
καὶ.. ἀναβεβηκώς
ἀλλ'ἔχων... ἦ... συναχθείς.

Facile iam nobis uno oculorum coniectu contuentibus apparet per utrumque καὶ antithesim introduci, primam (chiastice

16 Comp. 8.43 δταν αὐτὸ ιδωμεν, τότε ήμιν τέλος καὶ ἀνάπαυλα.

17 Textus prout legitur in editione Creuzeriana *in se ipso* intelligibilis est, sc. iungendo δεξάμενον cum subiecto subauditō verbi ιδεῖν, sed praeter quam haec interpretatio parum naturalis est, omittit particulam δὲ, tollit autem parallelismū quem Plotinus videtur intendisse: ἀναπαυσαμένου (sc. μέν), δεξαμένου δὲ.

18 Per adverbium 'iam' indico actionem per δεξαμένου expressam anteire actioni per ἀναπαυσαμένου significatae, cum ex ἐκ τοῦ ιδεῖν liquido constet illam antecedere, hanc consequit.

dispositam) per particulam δὲ, alteram per ἄλλὰ signatam¹⁹. De altero membro prioris antithesis ἀναβεβηκέναι δὲ ὁ πισθο-βαρῆς ὑπάρχων, duo animadvertere libet: primum de infinitivo ἀναβεβηκέναι, quem nonnulli in participium ἀναβεβηκώς emen-daverunt, immerito quidem; est enim infinitivus consecutio-nis: "etiam tum nimium deorsum gravatus quam ut possit sursum stare"²⁰. Deinde de particula δὲ, cui in priore antithesis membro respondere debeat μέν, subaudiendum quidem, at non post γεγονέναι, sed post περιφοτίους²¹. De munere autem syntac-tico quo cuncta haec quinque participia fungantur, id *causale* esse constat tum ex ipsius Plotini verbis ἄλλὰ διὰ ταῦτα (l. 30), retro ad lineolas 20-24 respicientibus, tum ex indole utriusque antithesis. In priore enim is describitur qui proprius quidem ad metam accesserit, sed sursum stare nequeat impedimentis gravatus; in altera is qui sursum stans, a visione nihilo minus secludatur quippe qui nondum sit perfectam sive solitudinem sive unitatem nanctus²².

c) *de lineolis* 27-30. Quae in hisce lineolis (dilata interim tractatione praecedentium 24-27) dilucidatione videbuntur ege-re, singillatim pertractabo:

27-28 .. καὶ τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει συγγενεῖ τῷ ἀπ' αὐτοῦ κτλ. **Verba illa aenigmatica**, quae videntur criticos non mediocriter con-turbasse, συγγενεῖ τῷ ἀπ' αὐτοῦ, alii retinent cum Codicibus, alii emendant. Illi omnes accipiunt τῷ ut dativum significantem terminum cognitionis. Ceterum sensum ipsum alii aliter interpretantur. Ficinus ita vertit: «...per similitudinem videlicet

19 Integrum erat Plotino scribere καὶ ἀναβεβηκώς, οὐ μόνος δέ, ἀλλ' ἔχων.. sed anteposuit breviloquentiam parallelismo.

20 Animadverte *perfectum*: non "sursum ascendere", sed "sursum stare".

21 Comp. HARDER, *Anmerk.* 27 4, 20.

22 Inter utramque antithesim non solum discrimen verum etiam gradatio intercedit: in prima potuit ascendere (sc. ad intelligibilia); sursum stare nequivit, rursus ad sensibilia deicitur. In altera potest quidem sursum stare (nota iterum *perfectum* ἀναβεβηκώς), ad intelligibilia assuefactus, perpetuus caelicola atque assiduus mundi suprasensibilis inquiline; at ob eam ipsum causam nondum absolute solitudinis compos nequedum perfectissimam unitatem nanctus, quippe qui Formas ipsas intelligibiles non vacuefecerit ad plenitudinem atque illuminationem Primae Naturae suscipiendam (cf. 7.14-16). In lin. 31 tertiam addit causam «*defectum rationis ducriticis*». Itaque Plotinus quattuor gradus distinguit: *primus* est eius qui, *ratione* destitutus, in sensibilibus atque cismundanis caecutit (comp. 5.1-5); *alter* est eius qui modo in sublime fertur modo rursus humi delabitur; *tertius* est eius qui perpetuo volatu intelligibilia tranat; *quartus* est eius qui per perfectissimam etiam intelligibilium vacuitatem lumen verum intus suscipit, immo luce plenus fit ipse lux (9.58-59).

quandam insitamque potentiam, *muneri inde tributo cognatam*" (scripsi curvis litteris verba pertinentia). Haec tamen distinctio inter *munus inde* (=ab Uno) tributum et potentiam insitam muneri illi cognatam, cuiusmodi sit in incerto est. Similiter Bouillet: «...en vertue également d'une puissance innée analogue à celle qui découle de lui»²³. Habes iterum distinctionem inter potentiam ab Eo defluentem et potentiam insitam illi cognatam. MacKenna-Page difficultatem eludit: «...and by that kindred power within themselves». Cilento interpretationem ingeniosiorem excogitavit: «...e in virtú di quella potenza ch'è in Lui, *congeniale a ciò che deriva da Lui stesso*»²⁴. Harder pariter: «...vermöge der Kraft, die in Jenem wirkt und den von Ihm stammenden Wesen verwandt ist»²⁵. Harder in commentariolo ad 4.21 Plotinum excusat quod per inversionem quandam Unum suis oriundis cognatum nuncupaverit, non e contrario haec Illi²⁶. Licet tamen in hac tam prae- postera inversione conivere velimus, in illo, quod multo gravius est, vix coniveamus, ut, id quod et Cilento et Harder volunt, verba illa τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει ad virtutem Uni insitam referri patiamur. Perspicue enim per illa verba Plotinus vult virtutem homini insitam significare qua ipse valeat Unum intueri²⁷.

Itaque auctores complures ad emendationem cucurrerunt, qua nodum non enodant, sed caedunt. Müller enim emendavit τῷ in τῇ. Quem sequuntur Wolkmann et Bréhier: «ils ont en eux une puissance apparentée à lui et qui vient de lui»²⁸.

Solutio huiusce aenigmatis meo quidem iudicio aliunde pertenda est. Ita enim existimo, dativum τῷ esse causalem, orationem autem ipsam ellipticam esse τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει συγγενεῖ (sc. οὕσῃ) τῷ ἀπ' αὐτοῦ (sc. εἰναι) "...per insitam virtutem, cognatam (sc. Ei) quia ab Eo (sc. venit)". Ad simillimam ellipsim cf. V 4.2.11-12²⁹. Itaque Plotinus in hac interpretatione explicat

23 Perinde atque in versione Ficiniana curvis litteris scripsi verba pertinentia.

24. Vide notam praecedentem.

25. Vide notam 23.

26. «...nicht das Eine sollte seinem Abkömmlingen stammverwandt gehalten werden, sondern umgekehrt diese Jenem».

27. Sunt qui τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει mutaverint in τῇ ἐν αὐτοῖς δυνάμει. Ita MÜLLER, VOLKMANN, BRÉHIER, Sed immerito.

28. Vide notam praecedentem.

29. "Εστι δὲ καὶ ἄλλο τῷ μετ' αὐτῷ νοητόν. III 9.1.11 ἀλλ' ἡ μόνον τῷ ἔτερᾳ. Cf. SCHWYZER, art. c., 520, 11-25.

visionem per virtutem insitam, virtutem autem insitam per *cognitionem* seu '*syngéneian*', cognitionem autem per ortum. Cognatio enim dicit communitatem generis a parentibus ad sobolem per ortum traductam³⁰. Hoc autem loco Plotinus nihil agit nisi compendiose eandem doctrinam exprimit quam paulo post in libro nostrum proxime consequente (V 1.1) uberiore sermone expediet.

28-29 ὅταν οὕτως ἔχη ώς εἰχεν ὅτε ἤλθεν ἀπ' αὐτοῦ χτλ.

Reperio auctores discrepare de subiecto horum trium verborum. Iuxta Ficinum animus: «...quando scilicet animus omnino sic est affectus, sicut erat, cum inde processit...». Pariter Bouillet: «...quand leur âme enfin se trouve dans l'état où elle était lorsqu'elle leur est venue de lui...». Cilento similiter: «...qualora tale potenza si serbi tale com'era quando uscì da Lui...». Iuxta Harder³¹ subiectum (sicuti ad δύναται lin. 29) est 'quidam' (nimirum subaudiendum ex lin. 17): «und wenn ein solches... sich in dem Zustand befindet wie damals als er von ihm ausging, dann erst vermag er...».

Equidem, semel admissa interpretatione nostra sententiae praecedentis («...per virtutem insitam, quae ideo est cognata Ei quia ab Eo procedit»), non haesitaverim affirmare verba illa ὅτε ἤλθεν ἀπ' αὐτοῦ resonare ad praecedentia τῷ ἀπ' αὐτοῦ. Quapropter subiectum ad ἤλθεν, sicuti et ad duo alia verba (ἔχη, εἰχεν) nullum aliud esse potest quam δύναμις illa quam modo dixerat ab Eo processisse; quam ubi tam mundissimam nullaque labe concretam reddideris quam purissima ab Eo processit, tunc demum ea poteris Unum intueri. Profecto Plotinus prae oculis habet, ut luculentius elucebit ubi de 8.14-15 sermo erit, Platonis *Rem publicam* X 611b-612a.

29-30 ἦδε δύναται ιδεῖν ώς πέφυκεν ἔχεινος θεατὸς εἶναι χτλ.

ἦδε, ut saepe graece, est emphaticum atque in positione emphatica collocatum: *iam*, sed non ante, *tunc demum*. Recite Harder «dann erst»; Cilento «ecco, allora». De indicativo δύναται, quem nonnulli immerito in infinitivum emendant, infra dicam. Nunc de *vi restrictiva* illius oratiunculae ώς πέφυκεν

30 De '*syngeneia*' apud Plotinum cf. R. ARNOU, *Le Désir de Dieu dans la Philosophie de Plotin* (2 ed.). Rome 1967, praes. pp. 148-156.

31 HARDER hanc orationem seiungit a praecedentibus (*Anmerk.* 28-29 4, 27-30. Sed vidi *infra* et notam 34.

ἐκεῖνος θεατὸς εἶναι, operaे pretium est commemorare restrictionem hoc loco, quidquid de aliis locis censendum est, non esse *quantitativam*, sed *modalem*. Itaque Bréhier minus accurate vertit «autant qu'il peut être objet de contemplation» (quasi Plotinus scripsisset ὅσον) Similiter Arnou³²: «autant qu'il est dans sa nature d'être vu». Hoc enim loco sermo nullus est de *amplitudine* visionis, sed et de *instrumento* visionis (sc. per virtutem *dumtaxat* insitam eanque cognatam) et de *condicione idonea* illius instrumenti (tum *dumtaxat* cum virtus illa, qua condicione afficiebatur ubi ab Eo processit, eadem affecta erit): "ea *dumtaxat ratione* qua Ille secundum naturam suam spectabilis est".

d) *de digressiuncula* (lin. 24ss.) et *de oratione consecutiva* (lin. 26ss.). Tres quaestiones invicem conexas coniunctim tractabo. Agam enim 1.^o de oratione consecutiva, sitne infinitivi an indicativi, 2.^o de digressiuncula, ubi desinat, 3.^o iterum de oratione consecutiva, a quo pendeat.

1.^o *de oratione consecutiva, sitne infinitivi an indicativi.*

Si orationem consecutivam lin. 26 per coniunctionem ἀπό τε initam, malueris ut consecutivam infinitivi interpretari (ita ut coniunctio ἀπό τε regat *directe* ἐναρμόσαι, ἐφάψασθαι, θιγεῖν, undique difficultatibus circumsessus urgebere. Nam aut indicativus δύναται erit tibi penitus exterminandus (ita ut θεῖν cadat directe sub coniunctionem consecutivam), aut in eius locum infinitivus eiusdem verbi δύνασθαι subrogandus, id quod non nulli faciunt³³, aut, si indicativum retinueris (prohibemur enim auctoritate Codicum ab utraque et ab exterminatione et a subrogatione), novis plagis irretiere. Seiungenda enim erit tibi tota illa oratio (καὶ τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει... θεατὸς εἶναι) a praecedente saltem per punctum elatum cum Harder, id quod primum parum naturale videtur³⁴, deinde hanc orationem ita seiunctam aut intra digressiunculam includis aut extra eam collocas. Sed eam intra digressiunculam includere Plotinus ipse vetat, cum

32 *Op. cit.*, p. 249.

33 MÜLLER, VOLKMANN, BRÉHIER, Comp. notam 27.

34 Parum naturale quia 1.^o quattuor infinitivi ἐναρμόσαι, ἐφάψασθαι, θιγεῖν, ιδεῖν, eandem experientiam mysticam describentes, nexus quam artissimo coniungi debere videntur. 2.^o Quia similis nexus intercedit inter ὄμοιότητι et τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει συγγενεῖ. Ergo, iuxta naturalem interpretationem, tertium καὶ (καὶ τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει) coordinatum appetet cum duobus praecedentibus.

per transitum e plurali δυναμένοις καὶ παρεσκευασμένοις in lin. 26 ad singulare (ἐν αὐτῷ... δύναται) in lin. 27ss., satis aperte indicare videatur se iam, si non ante, saltem ab extrema lin. 27 rediisse e deverticulo ad viam, e digressiuncula ad eum hominem (τις lin. 17), de quo, praeter quam in digressu, perpetua oratione sermo fit. Sin eandem illam orationem (καὶ τῇ ἐν αὐτῷ δυνάμει τολ.) extra digressiunculam collocaveris, cursum orationis condicionalis lin. 16 initae per innecessarium anacoluthum rupisti³⁵: «Si vero quisquam nondum ad spectaculum accessit... et quia... et quia... [digressio]: ac per insitam virtutem... potest iam etc.».

Re undecumque circumspecta, praestat, nisi vehementer erro, orationem consecutivam aliter intelligere, nempe indicativum δύναται regi *directe* a coniunctione consecutiva ac vicissim ab illo indicativo quattuor infinitivos pendere veluti totidem aspectus unius eiusdemque mysticae experientiae (ἐγαριόσαι, ἐφάψασθαι, θήγειν, ιδεῖν), δύναται autem, quamquam in indicativo, quam e consecutiva infinitivi *possibilitatis* hoc loco notioνem praestolarere, per solam sui significationem iam satis suppeditare. Ut manifestum est, subiectum ad δύναται est τις (lin. 17).

Et quoniam satis mihi videor huic primae quaestioni fuisse, confestim, tamquam arduo fastigio superato, proprio via iam declivi duas alias quaestiones enodare.

2.^o *de digressiuncula, ubi desinat.*

Reditus e plurali (lin. 26) ad singulare (lin. 27, 29) in media oratione consecutiva, indicio satis manifesto nobis esse debet parenthesim digressionis claudendam esse ante coniunctionem consecutivam solisque lineolis 24-26 contineri (sc. οὐ γὰρ .. παρεσκευασμένοις).

3.^o *de oratione consecutiva, a quo pendeat.*

Ex supra dictis conicere licet orationem consecutivam minime pendere a participio παρεσκευασμένοις, sed ab alio verbo quod parenthesim antecedat, sc. ab ἡμήπω εἰς ἐν συναχθείς (lin. 23s.): "...sive nondum ad id unitatis redactus ...ut possit cum Eo copulari etc."³⁶.

35 Quidquid de aliis locis est (vide de anacoluthis plotinianis SCHWYZER, art. c., 522, 39ss.), hic nullus locus est anacolutho (vid. notam 37).

36 De parenthesibus in Enneadibus vide SCHWYZER, art. c., 522, 14ss.

Libet iam perspicuitatis causa totius huiusce paragraphi (lin. 16-35) versionem continuam adiungere³⁷:

"Si autem quisquam nondum ad spectaculum accessit neque candorem Ibi nitentem animo conspexit neque illam quasi amatoriam experientiam ex visione ortam est expertus, neque ea secum ipse fruitus, amantis in Eo quem amat requiescentis, intus autem iam luce vera suscepta, idque ob eas causas, et quia totum animum proprius accedens circumamixit quidem lumine, onere tamen visionem impediente etiam tum nimium gravatur deorsum quam ut possit sursum stare, et quia haud solus stat sursum, sed secum habens quod se ab Eo secludat, sive nondum ad id unitatis redactus (Ille enim a nemine abest, abest autem ab omnibus, ita ut praesens non adsit nisi solis suspicere valentibus riteque comparatis) ut possit cum Eo copulari Eumque prae similitudine quasi apprehendere atque attractare, per insitamque virtutem, quae ideo cognata est Ei quia ab Eo processit, Eum tunc demum cum ea virtus qua condicione affecta erat ubi ab Eo processit eadem affecta erit, ea dumtaxat ratione intueri qua Ille secundum naturam suam spectabilis est; si igitur nondum Ibi adest, sed foras abest sive ob hasce causas sive ob defectum 'rationis' manu ducentis fidemque de Eo praestantis, is semet ipsum de eo casu criminetur, ab omnibus absistat solusque relinqui meditetur; si qua autem rationum egens diffidat, ita ratiocinetur".

5.20-21 Τοῦτο οὖν τὸ δόμος πλῆθος, ὁ κόσμος ὁ νοητός, ἔστι μὲν ὁ πρὸς τῷ πρώτῳ χτλ. "Haec igitur multitudo una existens, universus, inquam, intelligibilis, is quidem est qui Primo proxime adest etc.".

Ingenue fateor illud me celari, cur auctores tam paene unanimi consensu articulum ὁ a formula ὁ πρὸς τῷ πρώτῳ exsulare coegerint. Quae tamen formula, vi potissimum articuli masculini, munere fungitur *nominis proprii* (=qui Primo proximus), aequa valet atque ὁ δεύτερος ac perbelle universum intelligibilem describit et *quasi personam et a Primo secundum*, huic

37 Totius paragraphi contextum paucis adumbrare libet: Protasis *bis* proposit, primum (lin. 16ss.), impetuosiore ac sublimiore volatu, per antecedens orationis conditionalis, cui subiungitur series *bis* bimembrys participiorum, a cuius extremo membro, digressione interposita, pendet oratio consecutiva. Iterum (lin. 30-32), modestiore atque humiliore meatu, brevissimo intervallo immorata, in apodosim desinit; quae vicissim praeceps ruit (lin. 32-35) solis tribus lineolis contenta.

non quoquomodo, sed unice proximum³⁸. Quamobrem, donec solida ratio contra afferatur, malo Codicibus credere³⁹.

5.29-40. Ecce iterum locum offendimus non mediocriter nubilum, sed maximam partem opacatum, caligine paene in totam paragraphum grassante Ergo rursus accinti novo operi sedulo incumbamus. Tota enim oratio non modo crebris scaturit lectionibus sive dubiis sive in discrimen vocatis, verum etiam ita sinuose quasi per anfractus multisque maeandris decurrit ut haud facile sit meatum quemque describere. Pedentim procedamus.

29-30 τὸ δὴ πρὸ τούτου θαῦμα τοῦ ἐν, ὃ μὴ ὅν ἔστιν κτλ.

Auctores communiter priorem partem emendant, alteram immutatam retinent. Ego vero illam servarerim, hanc emendare ausim. Utramque seorsim inspectemus.

1.^o Auctores, etiam Creuzer, emendant τοῦ ἐν in τὸ ἐν. Sed in pari emendatione dispar est ratio interpretandi. Alii enim verba ita emendata accipiunt ut praedicatum, alii ut appositoria. Ut praedicatum iam Ficinus: «quod,inquam, super hoc mirabiliter exstat, velut miraculum est ipsum unum». Bouillet: «Ce qui est au-dessus de l'Intelligence, c'est l'Un même, merveille incompréhensible»⁴⁰. Bréhier: «La merveille qui est avant elle, c'est l'Un». Cilento similiter: «quel prodigo, insomma, che è anteriore a lo Spirito, si è proprio l'Uno». Ut appositoria MacKenna-Page: «That awesome Prior, The Unity...». Harder: «das Wunder also, das vor diesem Geist liegt, das Eine...»⁴¹.

Evidenter pro certo habeo nulla emendatione hoc loco opus esse. Nam τοῦ ἐν stat pro τοῦ ἐνός more plotiniano (comp. V 5.5.3 μένοντος μὲν τοῦ ἐν, ac supra in hoc ipso libro 1.38 τὸ σῶμα μετέχει τοῦ ἐν, 5.26 οὐκ ὄντος δὲ ἐν, paulo ante nostrum locum⁴²), genetivus autem ipse est *epexegeticus* isque *appositivus*⁴³ (comp. vgr. apud Aeschylum θεῶν σέβη Supp. 755; ὃ μη-

38 Comp. V 5.3, praes. 4-5 et 20; V 1.6.50-51.

39 CREUZER quoque stat Codicibus. Comp. BOUILLET: «celui-ci est ce qu'il y a de plus près du Premier».

40 BOUILLET, quantum ex versione colligitur, accipit Tὸ δὴ πρὸ τοῦ ut subiectum, τὸ ἐν ut praedicatum, θαῦμα in appositione ad τὸ ἐν.

41 Ammerk. 35-37 5, 29-30: «das ist kein abgeschlossener Satz..., er wäre seltsam tautologisch».

42 Plura exempla apud SCHWYZER, art. c. 516, 60ss.

43 De hoc genetivo nuperrime J. S. LASSO DE LA VEGA, *Sintaxis Griega*, t. I. Madrid 1968, p. 467.

τρίς ἐμῆς σέβας Pr. 1091). Sensus est: "*Miraculum illud Unius, Intellectu prius etc.*".

2.º In altera parte ὁ μὴ ὅν ἔστιν, emendare ausim ὅν in ἐν (accipiendo orationem relativam ut *concessivam*, ut mox dicam): "*Miraculum illud Unius, Intellectu prius, quamquam non est unum*". Quam emendationem, qua reverentia Codices prosequor, ipsemem qui emendo aegerrime fero. Sed invitus cogor. Plotinus paradoxum hoc aucupatur: 'Unum non est *unum*', sc. unitas non praedicatur de Uno ut attributum, "*ne etiam hic* (sc. etiam in illo Miraculo Unius) '*unum*' *de alio* (sc. de subiecto diverso ab attributo) *praedicetur*'. Secus, lectione Codicum servata, neque ratio addita ἵνα μὴ καὶ ἐνταῦθα κατ'ἄλλου τὸ ἐν magni refert, et gradatio ipsa καὶ ἐνταῦθα vix intelligibilis. Nam cum paulo ante iam Plotinus commemoraverit Unum quibusvis entibus atque etiam Entium pretiosissimo Intellectui praecellere, vix ad rem attinet, novo argumento iam inito, iterum subiungere Unum non esse ens: immo gradatio ipsa sensu caret: «*Unum non est ens, ne etiam hic* (sc. *etiam in Eo qui est supra Ens*) *unum praedicetur de alio*».

Haec, quam coniectavi, emendatio mirum quantum cohaerere mihi videtur et cum oratione relativa proxime subsequente (lin. 31) et cum tota paragrapho. Cum oratione relativa proxima subsequente: "*cui nullum nomen verissime conveniat*". Illico gradatio ob oculos versatur: in oratione relativa priore Plotinus dixerat '*unum*' Uni minime convenire ut *attributum*; in altera ait nullum omnino *nomen* Ei convenire, i. e. ne *nomen* quidem '*Unum*'. Cohaeret cum tota paragrapho, cuius haec summa est (lin. 29-42): quamquam '*unum*' Uni neque ut *attributum* neque ut *nomen* convenit, tamen quandoquidem nominandum est, nominatur a nobis '*Unum*', hoc nomine pae ceteris unitatem Illius innuente.

31-32 εἰπερ δὲ δεῖ ὄνομάσαι.

Hanc minusculam oratiunculam, veluti Ianum illum, iure *bifrontem* dicas. Partim enim respicit ad praecedentia, partim prospicit ad subsequentia. Per particulam δὲ retro respicit; per coniunctionem autem εἰπερ protasim ineundo, porro prospicit. Per illam particulam respondet geminis orationibus relativis praecedentibus, praesertim posteriori, ut vel series ipsa